浙执药协〔2019〕6号

关于开展2019年度执业药师（从业药师）和

药学中、高级专业技术人员继续教育的通知

协会各地办事处（工作处）、联络站，各执业药师继续教育施教机构，

执业药师，从业药师，药学中、高级专业技术人员：

根据浙江省人民政府办公厅《关于印发浙江省食品药品监督管

理局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（浙政办发〔2013〕
143号）赋予省执业药师协会的执业药师继续教育管理职责、原国

家食品药品监督管理局《关于印发执业药师继续教育管理暂行办

法》（国食药监人〔2003〕298号）的规定，现就 2019年度全省执业药

师、从业药师和药学中、高级专业技术人员继续教育有关事项通知

如下：

—— 1

一、继续教育对象

全省取得执业药师，从业药师和药学（含中药学）中、高级专业

技术资格人员（下同）。

二、继续教育内容

必修内容：《2019年浙江省执业药师继续教育必修教材》中所

立项目。

选修内容：各施教机构根据继续教育对象的需求自主选立或从

《2019年浙江省执业药师继续教育必修教材》的内容中选取。

自修内容：《执业药师继续教育学分授予细则》中规定的继续教

育内容。

三、继续教育学分

继续教育对象每年需要完成继续教育学分不少于 15分（同时

具备执业药师、从业药师和药学中、高级专业技术资格的人员，每年

完成继续教育学分不少于15学分）。其中，必修和选修学分共不少

于10分。

四、继续教育形式

施教机构通过面授方式开展必修、选修内容的培训。省执业药

师协会面向会员开展网上继续教育，会员可以通过浙江药师网

（www.zjda.com）报名学习。

五、继续教育时间

继续教育面授培训统一于 2019年 5月 1日开始，11月 30日结

—— 2

束。请继续教育对象根据需求自主选择施教机构、教育内容和培训

档期。网上继续教育全年开通。

六、继续教育收费

必修、选修项目 20 元/学分，浙江省执业药师协会会员凭有

2019年检标签的会员证优惠 15%（网上继续教育优惠 20%）。资料

费30元/人。各施教机构严格按标准收取继续教育费用。

七、继续教育学分登记

必修、选修和自修学分均在浙江省药学专业技术人员学分管

理系统中登记。必修和选修学分由施教机构负责登记，自修学分

由省执业药师协会各地办事处（工作处）、联络站审核登记。参加

继续教育人员可凭本人身份证号在浙江药师网上查询学分获得情

况。

2018年取得执业药师资格的人员和没有在浙江省药学专业技

术人员学分管理系统中进行个人信息登记的继续教育对象，请在参

加继续教育培训之前，登陆浙江药师网（www.zjda.com）的“个人用

户”进行个人信息输入和修正，并携带相关资料到省执业药师协会

各地办事处（工作处）、联络站办理个人信息审核手续。

八、继续教育质量跟踪

浙江省执业药师协会通过网上和纸质问卷，在全省执业药师继

续教育对象中进行满意度和意见建议的调查。各地办事处（工作

处）负责执业药师继续教育现场质量检查。

—— 3

九、其他

浙江省执业药师协会办公地址：杭州市莫干山路188号之江饭

店北楼四楼。

邮编：310005
联系电话：0571-85785579、85785537、85785597（传真）

网上继续教育缴费开户银行：中国工商银行杭州广电支行

账户名：浙江省执业药师协会

账 号：1202051309900009954
手机APP端在线继续教育正在筹建中，具体上线时间和操作流

程另行通知。

附件：

1. 浙江省 2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级专业技

术人员继续教育必修、选修内容

2. 继续教育报名回执

浙江省执业药师协会

2019年3月25日

—— 4

培育发展执业药师、保障民众健
康服务

冠状动脉粥样硬化性心脏病的营
养治疗进展

顽固性失眠的中医药治疗

生物钟研究及其对保健养生的指
导作用

炎症性肠病（IBD）规范化药物治
疗进展

中国特色的药物治疗管理（MTM）

药护协作模式与用药安全持续改进

周福成 中国药科大国家执业药师发展
研究中心名誉主任，国务院政
府特殊津贴专家

王慧铭 浙江中医药大学
教授

孙 炜 浙江医学学术交流管理中心
主任中医师

杨明华 浙江省中药研究所
教授

周 权 浙江大学医学院附属第二医院
主任药师

李 达 北京国际救援中心（SOS）
首席药剂师

赵荣生 北京大学第三医院药剂科
主任药师

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

1

1

1

1

必修内容

他汀类药的临床评价与合理应用

慢病治疗联合用药的监护与处方
合理性点评

MTM在社会药房的价值与发展

常用治疗心力衰竭药物的合理使用

恶性肿瘤患者围手术期的肠内、
肠外营养支持治疗

非甾体抗炎镇痛药物的临床合理
使用及其进展

主讲人（工作单位及职称）

张石革 北京积水潭医院
主任药师

张石革 北京积水潭医院
主任药师

康 震 国家总局执业药师资格认证中心
特聘顾问 教授

楼伟建 浙江大学医学院附属邵逸夫医院
主任药师

王慧铭 浙江中医药大学
教授

周 权 浙江大学医学院附属第二医院
主任药师

学时

3

3

3

3

3

3

学分

1

1

1

1

1

1
选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时 学分

附件1：

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-1

（施教机构：浙江省执业药师协会）

—— 5

哮喘和COPD的药物治疗比较

肾功能不全患者合理用药

脑梗死的诊断和治疗

心肌缺血的药物治疗

抑郁症的药物治疗

“药材好，药才好”药食两用药材
的鉴定

常见风湿病的诊断与治疗

小儿常见发热伴皮疹性疾病的诊疗

心血管解剖生理与高血压病的诊疗

谢晓慧 北京大学药学院
副教授

张 弨 北京大学第三医院药剂科
副主任药师

郑 梅 北京大学第三医院神经内科
副主任医师/副教授

盛 瑞 苏州大学医学部药理学系
副教授

刘 芳 北京大学第三医院药剂科
副主任药师

陆 叶 苏州大学药学院
讲师

汪 悦 南京中医药大学
教授

王金凤 锦州医科大学
副教授

刘明菊 杭州第一技师学院
高级讲师

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时 学分

通过浙江药师网开展培训，全年开通，学员根据需要自主选择学习，每学分3学时。

—— 6

肿瘤患者的营养治疗与制剂选择

睡眠相关医疗器械及非药物治疗

国家药物临床试验的要求与实践

定量免疫分析的局限性及其出路

脑梗塞的诊治进展

胃肠道系统中成药的合理应用

童莹慧 浙江省肿瘤医院
主管药师

蔡志敏 温州大学附属医院
工程师

王 莹 浙江省人民医院
副研究员

汪子伟 杭州市第一医院
主任技师

桂雅星 浙江邵逸夫医院
副主任医师

蔡 伟 浙江医药高等专科学校
副教授

6

6

6

6

6

6

2

2

2

2

2

2

必修内容

高血压患者的用药管理与营养支持

健康中国的梦想——从干细胞谈起

镇痛药物及其临床应用策略

精准医学与个体化给药

糖尿病及口服降糖药

疫苗的安全与健康

发热的病理生理机制研究现况

中药毒性的内涵探讨及其影响因
素的分析

主讲人（工作单位及职称）

石佳娜 浙江省人民医院
副主任药师

刘玉新 宁波卫生职业技术学院
副教授

楼 尉 宁波市第二医院
主任医师

王文喜 浙江工业大学
副教授

张莉静 浙江医药高等专科学校
副教授

龙正海 浙江医药高等专科学校
教授

焦效兰 宁波大学
教授

汪 红 浙江中医药大学
副教授

学时

6

6

6

6

6

3

3

6

学分

2

2

2

2

2

1

1

2
选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时 学分

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-2

（施教机构：浙江省食品药品监督管理局培训中心）

—— 7

感冒药的正确使用

老年人多重用药安全管理专家共
识解读

沃联群 浙江医药高等专科学校
教授

周东升 宁波康宁医院
副主任医师

6

6

2

2

选修内容 主讲人（工作单位及职称） 学时 学分

开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

—— 8

必修内容

发热的病理生理机制研究现况

消化系统解剖生理及常见疾病

糖尿病与口服降糖药

心血管的解剖生理

常用治疗心力衰竭药物的合理使用

非甾体抗炎镇痛药物的临床合理
使用及其进展

疫苗的安全与健康

慢性阻塞性肺疾病

抑郁症的用药指导

慢性乙型肝炎的用药指导

选修内容

常用药物制剂的正确使用及注意事项

药物半衰期与合理用药

发热的病理生理机制研究现况

心血管的解剖生理

精准医学与个体化给药

主讲人（工作单位及职称）

齐敏友 浙江工业大学
副教授

齐敏友 浙江工业大学
副教授

齐敏友 浙江工业大学
副教授

齐敏友 浙江工业大学
副教授

齐敏友 浙江工业大学
副教授

齐敏友 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

主讲人（工作单位及职称）

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

李 乐 浙江工业大学
副教授

王文喜 浙江工业大学
副教授

学时

3
3
6
6
3
3
3
3
6
6

学时

3
3
3
6
6

学分

1
1
2
2
1
1
1
1
2
2

学分

1
1
1
2
2

开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-3

（施教机构：浙江工业大学药学院）

—— 9

必修内容

临床药学、合理用药及药品不良
反应

吸入制剂的应用和患者教育

药物相互作用与安全风险

糖尿病及口服降糖药

中药毒性的内涵探讨及其影响因
素的分析

选修内容

人工智能在医学和药学中的运用

遗传因素与临床用药

新药的研究进展——肿瘤新药、
糖脂代谢新药

主讲人（工作单位及职称）

朱光辉 温州医科大学附属第二医院
主任药师

张南生 温州医科大学附属第一医院
主任药师

林观样 温州医科大学附属第一医院
主任药师

朱新波 温州医科大学药学院
副教授

潘晓军 温州医科大学药学院
讲师

主讲人（工作单位及职称）

蔡跃飘 温州医科大学药学院
教授

陈冰冰 温州医科大学药学院
副教授

周 洁 温州医科大学药学院
讲师

学时

6

6

6

6

6
学时

6

6

3

学分

2

2

2

2

2
学分

2

2

1
开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-4

（施教机构：温州医科大学药学院）

—— 10

必修内容

GSP、GMP、GAP基础知识及提升
销售技巧概论

心血管的解剖生理

人参的简解

选修内容

老药新用 (old drug for new use)
在临床上的应用

特殊药品管理

食品添加剂与舌尖上的安全

中医中药基础

常用急救技术

围手术期的肠內、肠外营养支持
治疗

主讲人（工作单位及职称）

张雷芳 浙江海洋大学
讲师

杨最素 浙江海洋大学
教授

周国儿 舟山中医院
主任药师

主讲人（工作单位及职称）

赵玉勤 浙江海洋大学
讲师

曲有乐 浙江海洋大学
教授

张 宾 浙江海洋大学
教授

周国儿 舟山中医院
主任药师

刘淑萍 舟山医院
副主任医师

陈卫平 浙江海洋大学
讲师

学时

3

6

6
学时

3

6

6

6

6

3

学分

1

2

2
学分

1

2

2

2

2

1
开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-5

（施教机构：浙江海洋大学继续教育学院）

—— 11

必修内容

疫苗的安全与健康

中医药治疗顽固性失眠证的研究
进展

呼吸系统疾病中成药的合理应用

耐药性与抗生素的滥用

选修内容

糖尿病的用药指导、高脂血症的
用药指导

肺疾病的有关药物治疗

干眼症的中医药治疗

特殊药品的管理与研究

关于食品药品纠纷案件的法律适
用问题

主讲人（工作单位及职称）

龙正海 浙江医药高等专科学校
教授

周爱珍 浙江医药高等专科学校
副教授

蔡 伟 浙江医药高等专科学校
副教授

余卫国 浙江医药高等专科学校
副教授

主讲人（工作单位及职称）

俞淑芳 浙江医药高等专科学校
讲师

李淑娟 浙江医药高等专科学校
助教

姜雨辰 浙江医药高等专科学校
讲师

柳 飞 浙江医药高等专科学校
讲师

张建平 浙江医药高等专科学校
副教授

学时

3

3

6

3
学时

6

6

6

6

6

学分

1

1

2

1
学分

2

2

2

2

2
开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-6

（施教机构：浙江医药高等专科学校）

—— 12

必修内容

慢性乙型肝炎的用药指导

合理使用含兴奋剂成分的药物

案例导入式的医学基础综合学习
1. 冠状动脉粥样硬化性疾病
2. 慢性阻塞性肺疾病

抑郁症的用药指导

浅谈新医改环境下社会药房药学
服务发展趋势

选修内容

了解患者的需求、愿望和喜好

贵重中药的质量现状与真伪鉴别

新颁布《中医药法》解读

中药材产地炮制加工对质量的影响

体内药物分析

中成药生物样品成分分析

主讲人（工作单位及职称）

李群力 金华职业技术学院
教授

张 媛 金华职业技术学院
副教授

林益平 金华职业技术学院
副教授

王建美 金华职业技术学院
讲师

黄 娴 金华职业技术学院
讲师

主讲人（工作单位及职称）

陈 菲 金华职业技术学院
教授

施淑琴 金华职业技术学院
讲师

黄 娴 金华职业技术学院
讲师

张慧芳 金华职业技术学院
讲师

麻佳蕾 金华职业技术学院
讲师

盛柳青 金华职业技术学院
讲师

学时

6

3

6

6

3
学时

6

3

3

6

3

3

学分

2

1

2

2

1
学分

2

1

1

2

1

1
开展面授培训，每期培训的授课内容由施教机构从此表中选取，每学分3学时。

浙江省2019年执业药师（从业药师）和药学中、高级
专业技术人员继续教育必修、选修内容-7

（施教机构：金华职业技术学院医学院）

—— 13

浙江省执业药师
协会

浙江省食品药品
监督管理局培训

中心

浙江药师网
（www.zjda.com）
杭州湖光饭店
（杭州市天目山路106号）

嘉华大酒店
（东阳市人民路199号）

金华市嘉恒宾馆
（金华市人民西路898号）

衢州饭店
（衢州市三衢路189号）

喜尔顿丽水国际大酒店
（丽水市解放街89号）

温州将军大酒店
（温州过境路1558号）

瑞安市华都大酒店
（瑞安市瑞光大道28号）

苍南万豪之星
（苍南灵溪镇公园路118号）

临海市君泰大酒店
（临海市巾山东路137号）

台州爱华国际
（台州市民广场爱华路18号新台
州大厦）

富日国际酒店
（温岭市锦屏大道5号）

乐清市国际大酒店
（乐清市乐成镇乐怡路85号）

杭州湖光饭店
（杭州市天目山路106号）

萧山凯豪大酒店
（萧山区城厢街道体育路268号）

新昌白云大酒店
（新昌县七星街道沿江中路8号）

浙江达曼酒店
（桐庐县云栖中路619号）

富阳金碧湾酒店
（杭州富阳区富春街道金平路23
号，复城国际东方金街7号楼内）

2019年5月1
日-2020年4

月30日
5月

6日-8日
5月

7日-9日
5月

8日-10日
5月

9日-11日
5月

14日-16日
5月

15日-17日
5月

16日-18日
5月

17日-19日
5月

24日-26日
5月

25日-27日
5月

26日-28日
5月

27日-29日
6月

2日-4日
6月

3日-5日
6月

4日-6日
6月

18-20日
6月

19日-21日

随时

5月6日
9点前

5月7日
9点前

5月8日
9点前

5月9日
9点前

5月14日
9点前

5月15日
9点前

5月16日
9点前

5月17日
9点前

5月24日
9点前

5月25日
9点前

5月26日
9点前

5月27日
9点前

6月2日
9点前

6月3日
9点前

6月4日
9点前

6月18日
9点前

6月19日
9点前

网上直接报名
电话：0571-85785579
0571-85785597（传真）

地址：杭州市莫干山路文
北巷27号106室
电话：0571-88903228

0571-88903229
0571-88903230

施教机构 培训地点 培训时间 报到时间
报名回执邮寄
地址及联系方式

选择

附件2：
继续教育报名回执

—— 14

浙江省食品药品
监督管理局培训

中心

浙江工业大学

温州医科大学
药学院

浙江海洋大学
继续教育学院

浙江医药高等
专科学校

临安香格里大酒店
（临安市钱王街255号）

湖州嘉年华大酒店
（湖州市太湖路8号）

嘉兴市泊金湾大酒店
（嘉兴市中环西路616号）

绍兴大酒店
（绍兴市解放北路469号）

爱丁堡假日酒店
（诸暨市暨阳街道环城东路278
号）

杭州湖光饭店
（杭州市天目山路106号）

嵊州城市酒店
（嵊州市官河直路406号）

义乌科技研究院
（义乌市雪峰西路968号北苑科
技创业园科技大楼A区5F）
浙江工业大学朝晖校区新教楼
1014
（杭州市潮王路18号）

浙江海正药业股份有限公司（内
部培训）
（台州市椒江区外沙路46号）

浙江工业大学朝晖校区新教楼
1014
（杭州市潮王路18号）

温州医科大学学院路校区图书
馆大厅
（温州市鹿城区学院西路268号）

浙江海洋大学继续教育学院
（舟山市定海区海院路18号）

浙江医药高等专科学校
（宁波鄞县大道东段888号）

浙江医药高等专科学校
（宁波鄞县大道东段888号）

浙江医药高等专科学校
（宁波鄞县大道东段888号）

6月
20日-22日

6月
25日-27日

6月
2日6-28日

6月
27日-29日

6月
28日-30日

11月
5日-7日

5月
10日-12日

5月
17日-19日

9月
6日-8日

9月
20日-22日

11月
22日-24日

5月
17日-20日

5月
11日-14日

6月
18日-21日

9月
6日-9日

10月29日-
11月1日

6月20日
9点前

6月25日
9点前

6月26日
9点前

6月27日
9点前

6月28日
9点前

11月5日
9点前

5月10日
8∶00-8∶30
5月17日
8∶00-8∶30
9月6日

8∶00-8∶30
9月20日
8∶00-8∶30
11月22日
8∶00-8∶30

5月16日

5月
11日上午

6月17日
9月5日

10月28日

地址：杭州市莫干山路文
北巷27号106室
电话：0571-88903228

0571-88903229
0571-88903230

地址：杭州市潮王路18号
浙江工业大学药学院培训
部
邮编：310014
电话：0571-88320179

13606623799

地址：温州市瓯海区茶山
高教园区温州医科大学药
学院A512办公室
邮编：325035
电话：0577-86699212

13600678286
地址：舟山市定海区海院
路18号，浙江海洋大学定
海校区教学楼四区270办
公室
联系人：乐老师
电话：0580-2554006
地址：宁波鄞县大道东段
888号浙江医药高等专科
学校成教学院
邮编：315100
电话：0574-88222316
联系人：孙春雅

施教机构 培训地点 培训时间 报到时间
报名回执邮寄
地址及联系方式

选择

—— 15

金华职业技术
学院医学院

您的个人资料

姓名

身份证号

工作单位

邮寄地址

固定电话

您是否需要安排住宿

金华职业技术学院西教1号楼
101室（医学院继续教育部）
（金华市婺州街1188号）

衢州博悦大酒店
（衢州市柯城区世纪大道1号）

江南丽舍大酒店
（丽水市莲都区丽阳街1119号）

金华职业技术学院西教1号楼
101室（医学院继续教育部）
（金华市婺州街1188号）

金华职业技术学院西教1号楼
101室（医学院继续教育部）
（金华市婺州街1188号）

性别

所在城市

邮编

手机

男

女

5月
9日-12日

5月
23日-26日

6月
13日-16日

9月
5日-8日
11月

14日-17日

5月9日
8∶00-9∶00
5月23日
8∶00-9∶00
6月13日
8∶00-9∶00
9月5日

8∶00-9∶00
11月14日
8∶00-9∶00

资格
类别

学分选择

必修5分

执业药师

从业药师

中级技术资格

高级技术资格

地址：金华市婺州街1188
号金华职业技术学院西教
1号楼101室（医学院继续
教育部）
联系人：陶老师
电话：0579-82265263
联系人：周老师
电话：0579-82232668

选修5分 自修5分

施教机构 培训地点 培训时间 报到时间
报名回执邮寄
地址及联系方式

选择

请仔细、完整、清楚地填写回执或在相应的选项上“√”，及时寄到有关施教机构。

主题词：执业药师 继续教育 通知

抄送：省药品监督管理局、省民政厅、各市市场监督管理局

浙江省执业药师协会秘书处 2019年3月25日印发

—— 16